
 

DELIBERAZIONE N. 2318 DEL 24 GIUGNO 2002 
 

ISTITUZIONE E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI DELLA COMMISSIONE REGIONALE SULLO 
STATO DELLA POVERTA’ E  DELL’ESCLUSIONE SOCIALE IN VALLE D’AOSTA, INDIVIDUAZIONE 
DEL PRESIDENTE NELLA PERSONA DELLA PROF.SSA CHIARA SARACENO E AFFIDO, AI SENSI 
DELLA L.R. N. 18/1998, ALLA DOTTORESSA KAREN VUILLERMOZ, DI PONT-SAINT-MARTIN, 
DELL’INCARICO DI COLLABORATORE ORGANIZZATIVO-GESTIONALE RELATIVAMENTE ALLE 
ATTIVITA’ DELLA COMMISSIONE SUDDETTA. FINANZIAMENTO DI SPESA. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di intervento e servizi sociali) e, in particolare gli articoli 3 (Principi per la 
programmazione degli interventi e delle risorse del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali ) e 8 (Funzioni delle Regioni); 

 
 vista la legge regionale 4 settembre 2001, n. 18 (Approvazione del piano socio-sanitario 

regionale per il triennio 2002/2004) e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 considerato che: 
- il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001-2003, approvato con DPR 

3 maggio 2001, individua tra gli obiettivi di priorità sociale il potenziamento degli 
interventi a contrasto della povertà miranti a restituire alle persone capacità di 
condurre una vita con dignità; 

- tra le misure e gli interventi indicati dal Piano nazionale vi sono la rilevazione delle 
condizioni di povertà a livello locale e l’avvio di una razionalizzazione delle forme di 
sostegno al reddito esistenti; 

- che tra gli obiettivi trasversali del Piano socio-sanitario regionale 2002-2004 (pag. 
4669 del Bollettino Ufficiale della Regione n. 46 del 10.10.2001), approvato con l.r. 
18/2001, vi è l’istituzione di una commissione regionale sullo stato di povertà in Valle 
d’Aosta 

- che l’art. 5 della legge 328/2000 valorizza il ruolo del terzo settore per favorire il 
principio di sussidiarietà; 

 
 ritenuto di costituire un’apposita Commissione regionale sullo stato della povertà e 

dell’esclusione sociale, coinvolgendo gli organismi del terzo settore maggiormente 
impegnati in quest’area e cioè: 
- la Caritas Diocesana 
- il Centro di Servizio per il Volontariato 
- il Banco Alimentare della Valle d’Aosta 
- il Consorzio delle Cooperative Sociali 
- il Forum Anziani; 
 

 ritenuto, altresì, necessario che di detta Commissione facciano parte un rappresentante 
dell’Agenzia regionale del Lavoro per le naturali implicazioni che la povertà e 
l’esclusione sociale hanno con le problematiche del lavoro, nonché i dirigenti della 
Direzione Politiche Sociali dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali; 

 



 attesa l’opportunità che la Commissione sia presieduta da un esperto nelle politiche contro 
la povertà e l’esclusione sociale, individuato nella Professoressa Chiara Saraceno, già 
Presidente della Commissione nazionale di indagine sulla povertà e sull’esclusione 
sociale, riconoscendole un gettone di presenza per ogni seduta della Commissione nella 
misura di € 310,00, in linea con quanto previsto  dalla deliberazione della Giunta 
regionale n. 2471 del 19 luglio 1999; 

 
OMISSIS 

 
 

DELIBERA 
 
1°) di istituire la Commissione regionale sullo stato di povertà e dell’esclusione sociale di 

seguito per brevità “Commissione” così composta: 
- Presidente – Prof.ssa Chiara Saraceno 
- Direttore Politiche Sociali 
- Capo Servizio organizzazione e amministrazione attività socio-assistenziale 
- Capo Servizio Sociale 
- Esperto dell’osservatorio economico e del mercato del lavoro dell’Agenzia regionale 

del Lavoro, designato dal competente dirigente 
- un rappresentante per ciascuno dei seguenti organismi: 

- Caritas Diocesana 
- Centro di Servizio per il Volontariato 
- Banco Alimentare della Valle d’Aosta 
- Consorzio delle Cooperative Sociali 
- Forum Anziani; 

 
2°) di definire gli obiettivi della Commissione: 

A) analisi critica delle forme di assistenza anche in relazione al trasferimento di 
competenze agli enti locali; 

B) promozione della ricerca nel settore della povertà e dell’esclusione sociale; 
C) valutazione dell’impatto delle politiche regionali riguardanti la povertà e l’esclusione 

sociale; 
 
3°) di stabilire che alla Presidente della Commissione regionale sulla povertà e sull’esclusione 

sociale nella Valle d’Aosta Prof.ssa Chiara Saraceno, venga corrisposto un gettone di 
presenza per ogni seduta della Commissione regionale sullo stato della povertà e 
dell’esclusione sociale, nella misura di € 310,00; 

 
 
                                                                         OMISSIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


